
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 74 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO: Richiesta utilizzo area Castello 
 
L’anno    duemilanove  addi   sei del  mese di  Luglio ore 17,30 convocata nei modi prescritti,  nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele   x 
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x  
 4 1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



UTILIZZO AREA CASTELLO 

 
Vista la domanda presentata dal Sig. Desilani Marco, in qualità di Presidente dell’ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO di PRATO SESIA, con sede legale in Prato Sesia in Via Fra’ Dolcino n. 16 C-F- e 
P.IVA 01374160032, pervenuta in data 23.06.2009 prot. 2671, intesa ad ottenere l’autorizzazione all’utilizzo 
dell’area del castello nel giorno 11 luglio 2009 e di poter usufruire del collegamento dell’energia elettrica in 
occasione della manifestazione “Ritorno al passato fra le mura del Castello di Sopramonte” promossa dalla 
stessa associazione; 
 
Vista la particolare collocazione dell’area di cui trattasi, nella quale sono presenti porzioni murarie che 
costituiscono le rovine dell’antico Castello di Sopramonte e che in parte delle stesse sono tutt’ora collocate le 
strutture del cantiere allestito per lavori di consolidamento; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare l’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO di PRATO SESIA all’utilizzo 
dell’area del castello, ponendo le seguenti condizioni: 
- che la Festa venga svolta nell’ambito di superfici pianeggianti; 
- che venga impedito l’accesso, in prossimità delle porzioni murarie, per mezzo di apposite transenne; 
- che venga impedito l’avvicinamento di mezzi e persone ai margini e ai lati esterni dell’area, mediante 

apposite transenne; 
- è vietato l’avvicinamento e l’accesso al cantiere nella porzione interessata dai lavori di consolidamento. 

A tal fine dovranno essere adottate tutte le misure del caso; 
- che vengano apposti idonei cartelli di sicurezza, nonché atti a segnalare qualsiasi situazione di 

pericolosità; 
- è vietato la sosta delle autovetture nelle aree del Castello e della Torre. Il parcheggio delle stesse dovrà 

essere previsto in idonei spazi esterni o presso i parcheggi comunali del centro abitato; 
- dovranno essere adottati tutti i dispositivi di sicurezza atti a preservare l’incolumità delle persone; 
- che vengano comunicate per iscritto al Comune, prima del giorno dello svolgimento della festa, le 

modalità e le caratteristiche dei dispositivi di cui ai punti precedenti; 
 

Visto, si esprime parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
f.to Bossi Dott.ssa Paola  
f.to Saponaro Oronzo  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di autorizzare l’ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO di PRATO SESIA all’utilizzo dell’area del 
castello, alle seguenti condizioni: 
- che la Festa venga svolta nell’ambito di superfici pianeggianti; 
- che venga impedito l’accesso, in prossimità delle porzioni murarie, per mezzo di apposite transenne; 
- che venga impedito l’avvicinamento di mezzi e persone ai margini e ai lati esterni dell’area, mediante 

apposite transenne; 
- è vietato l’avvicinamento e l’accesso al cantiere nella porzione interessata dai lavori di consolidamento. 

A tal fine dovranno essere adottate tutte le misure del caso; 
- che vengano apposti idonei cartelli di sicurezza, nonché atti a segnalare qualsiasi situazione di 

pericolosità; 
- è vietato la sosta delle autovetture nelle aree del Castello e della Torre. Il parcheggio delle stesse dovrà 

essere previsto in idonei spazi esterni o presso i parcheggi comunali del centro abitato; 
- dovranno essere adottati tutti i dispositivi di sicurezza atti a preservare l’incolumità delle persone; 
- che vengano comunicate per iscritto al Comune, prima del giorno dello svolgimento della festa, le 

modalità e le caratteristiche dei dispositivi di cui ai punti precedenti; 
 
2. Dovrà ritenersi sollevata l’Amministrazione Comunale, e i propri dipendenti, da qualsiasi responsabilità 
circa eventuali incidenti e/o danni a cose e persone prima, durante e conseguentemente allo svolgimento 



della Festa in oggetto, e pertanto a tal fine il Legale Rappresentante dell’Associazione dovrà far pervenire 
preliminare dichiarazione sottoscritta di assunzione di responsabilità. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

*** 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to L. Manuelli                                                                               F.to P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il________09.07.2009_________e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li______09.07.2009_________                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li_____06.07.2009____________              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data      19.07.2009                 essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


